
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 11 agosto 2022

– 161 –

D.d.s. 1 agosto 2022 - n. 11434
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 16.1.01 «Gruppi operativi PEI». Approvazione degli 
esiti istruttori della fase 1 «Costituzione del gruppo operativo» 
e ammissione alla fase 2 delle domande di aiuto presentate 
ai sensi del d.d.s. 1358/2022

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITA’

Visti:

•	 la decisione di esecuzione della Commissione Europea 
n. C (2015) 4931 del 15 luglio 2015 che approva Il Program-
ma di sviluppo rurale 2014 – 2020 della Regione Lombardia 
modificato da ultimo con decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021;

•	 la D.G.R. n. 3895/2015 di approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

•	 la D.G.R. n. 4283/2015 «Presa d’atto dei criteri di selezione 
delle Operazioni in attuazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Lombardia per il periodo 2014-2020»;

•	 il D.D.U.O. n. 6196/2015 aggiornato da ultimo con D.D.U.O. 
n.  8851/2022 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole 
operazioni del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020, 
tra cui dell’operazione 16.1.01 «Gruppi Operativi PEI»;

•	 il D.D.S. n.  1358/2022 - «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.1.01 «Gruppi 
Operativi PEI». Approvazione delle disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande»;

•	 il D.D.S. n. 9703/2022 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. D.D.S. n. 1358 del 09 febbraio 2022 - differimento del 
termine di chiusura delle istruttorie e di pubblicazione sul 
BURL degli esiti della Fase 1 e del termine di presentazio-
ne della Fase 2 delle domande di aiuto per l’operazione 
16.1.01 «Gruppi Operativi PEI»»;

Dato atto che:

•	nel periodo stabilito per la presentazione delle domande 
di finanziamento dalle richiamate disposizioni attuative 
approvate con d.d.s. n. 1358/2022, risultano pervenute al 
protocollo regionale tramite il sistema informativo SISCO nu-
mero 28 domande di aiuto collegate alle Priorità P2 e P5 
del Programma di Sviluppo Rurale e risultano pertanto così 
suddivise:

	− n. 23 domande collegate alla Priorità P2 «Potenziare in 
tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la 
competitività dell’agricoltura in tutte le sue forme e pro-
muovere tecnologie innovative per le aziende agricole 
- Focus Area 2 A»;

	− n. 5 domande collegate alla Priorità 5 «Incentivare l’uso 
efficiente delle risorse a un’economia a basse emissioni 
di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimen-
tare – Focus Area 5D e 5E»;

•	nel medesimo periodo non è pervenuta nessuna domanda 
collegata alla Priorità 4 «Preservare, ripristinare e valorizzare 
gli ecosistemi connessi all’agricoltura e relative Focus Area»;

•	il citato d.d.s. 1358/2022 prevede al paragrafo 15.2 che:
	− l’istruttoria delle domande pervenute consiste nella va-
lutazione di ammissibilità formale e nella valutazione di 
merito e che soltanto le domande che hanno superato 
la valutazione di ammissibilità formale, siano sottoposte 
alla valutazione di merito secondo i criteri indicati al pa-
ragrafo 11;

	− per l’istruttoria delle domande che hanno superato 
l’istruttoria di ammissibilità formale il Responsabile di 
Operazione si possa avvalere di un Gruppo tecnico 
di supporto alla valutazione, di seguito Gruppo tecni-
co, istituito con apposito atto e composto da Dirigenti 
della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi verdi, coadiuvato da funzionari della medesima 
Direzione;

Dato atto che tutte le n. 28 domande hanno superato la va-
lutazione di ammissibilità formale e sono state sottoposte alla 
valutazione di merito;

Richiamato il d.d.s. 7823/2022 con il quale è stato costituito il 
Gruppo tecnico per la valutazione per l’operazione 16.1.01;

Visto il decreto del Responsabile per la prevenzione della cor-
ruzione e la trasparenza n. 16148 del 21 dicembre 2020 avente 

ad oggetto: «Indicazioni operative e attività di monitoraggio in 
attuazione dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001»;

Dato atto che sono state acquisite le autodichiarazioni ex art. 
35 bis, comma 1, lettera c) del d.lgs. 165/2001 e le dichiarazioni 
sostitutive relative all’assenza di conflitto di interesse rese ai sen-
si del DPR 445/2000 da parte dei soggetti individuati dal d.d.s. 
7823/2022, agli atti della Direzione Generale Agricoltura, Alimen-
tazione e Sistemi Verdi e che dal controllo a campione non è 
stata rilevata alcuna anomalia;

Dato atto che:

•	il Gruppo tecnico di supporto alla valutazione si è riunito in 
modalità on-line nelle date 13 giugno 2022, 20 giugno 2022, 
22 giugno 2022, 4 luglio 2022 e 11 luglio 2022, così come ri-
sulta dai verbali agli atti della Struttura Servizi alle imprese 
e multifunzionalità;

•	nell’ambito dell’attività istruttoria si è proceduto ad attivare 
la fase di partecipazione al procedimento istruttorio da par-
te dei richiedenti ai sensi delle disposizioni attuative (para-
grafo 15.3) e della legge 241/90;

Dato atto che le citate disposizioni attuative prevedono:

•	al paragrafo 4, che la selezione delle domande avvenga 
attraverso due fasi:

	− Fase 1: Costituzione del Gruppo operativo – idee pro-
gettuali e proposta di partenariato;

	− Fase 2: Progetto innovativo del Gruppo Operativo;

•	che le idee progettuali che hanno superato la Fase 1 ac-
cedono alla Fase 2;

•	al paragrafo 15.2, che le domande che ottengono un pun-
teggio uguale o superiore a 47/100 concludono con esito 
istruttorio positivo la Fase 1 e sono ammesse alla Fase 2;

•	al paragrafo 15.5, che gli esiti istruttori della Fase 21 sono or-
dinati che le domande con esito istruttorio positivo sono or-
dinate in graduatorie distinte secondo le Priorità P2, P4 e P5;

Considerato che sulla base di quanto stabilito dalle citate di-
sposizioni attuative risultano:

•	n. 5 domande con esito istruttorio negativo alla valutazio-
ne di merito, per non aver raggiunto il punteggio minimo 
richiesto dal par. 15.2 delle disposizioni attuative;

•	n. 20 domande con esito istruttorio positivo alla valutazione 
di merito della Fase 1, collegate alla Priorità 2 Focus Area 2 
A, ammesse alla Fase 2;

•	n. 3 domande con esito istruttorio positivo alla valutazione 
di merito della Fase 1, collegate alla Priorità 5, Focus area5D 
e 5E, ammesse alla Fase 2;

Preso atto che, con note agli atti della Struttura, sono state 
comunicate ai a tutti i richiedenti gli esiti della valutazione cor-
redati dalle motivazioni al fine di garantire la partecipazione al 
procedimento ai sensi della legge 241/90 secondo le procedu-
re previste dal paragrafo 15.3 delle disposizioni attuative; 

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti istruttori della valuta-
zione delle domande di aiuto della Fase 1 presentate a valere 
sull’operazione 16.1.01 «Gruppi operativi PEI», come definiti negli 
elenchi riportati in Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto di seguito specificati:

•	Elenco 1 - domande con esito istruttorio negativo nella valu-
tazione di merito, con relativa sintetica motivazione ;

•	Elenco 2 - domande con esito istruttorio positivo nella valu-
tazione di merito per la Priorità 2 - Focus Area 2A in ordine di 
punteggio, ammesse alla Fase 2;

•	Elenco 3 - domande con esito istruttorio positivo nella va-
lutazione di merito per la Priorità 5 – Focus area 5D e 5E in 
ordine di punteggio, ammesse alla Fase 2;

Vista la l.r. n. 20/2008 e successive modifiche e integrazioni ed 
in particolare l’articolo 17 che individua le competenze dei diri-
genti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura «Servizi alle imprese agricole 
e multifunzionalità», attribuite con deliberazione della Giunta re-
gionale n. 4350 del 22 febbraio 2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs 33/2013 che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazio-
ni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed Enti 
pubblici e privati

DECRETA



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 11 agosto 2022

– 162 – Bollettino Ufficiale

1.  di approvare gli esiti istruttori della valutazione delle do-
mande di aiuto della Fase 1 presentate a valere sull’operazione 
16.1.01 «Gruppi operativi PEI» come definiti come definiti negli 
elenchi riportati in Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto di seguito specificati:

•	Elenco 1 - domande con esito istruttorio negativo nella valu-
tazione di merito, con relativa sintetica motivazione;

•	Elenco 2 - domande con esito istruttorio positivo nella valu-
tazione di merito per la Priorità 2 - Focus Area 2A in ordine di 
punteggio, ammesse alla Fase 2;

•	Elenco 3 - domande con esito istruttorio positivo nella va-
lutazione di merito per la Priorità 5 – Focus area 5D e 5E in 
ordine di punteggio, ammesse alla Fase 2;

2.  di comunicare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
ai richiedenti l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo aziendale dai richiedenti 
alla presentazione della domanda;

3.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. n.  1199/1971 «Semplificazione dei procedimenti 
in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere 
presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia 
interesse nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data 
della notificazione o della comunicazione dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competen-
te per territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data della 
notificazione o della comunicazione in via amministrativa 
dell’atto da impugnare o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza;

4.  di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale di Regione 
Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it – sezione bandi;

6.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto.

Il dirigente
Elena Zini

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 163 –

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 11 agosto 2022

Allegato A 

 

 

 

 

Elenco 1: Domande con esito istruttorio negativo nella valutazione di merito 

F.A. ID domanda CUAA Soggetto richiedente num. Acronimo Motivazione dell’esito negativo 

FA 2A 202202187934 02133120150 
UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE 3 CELLARIUM VINI 

Punteggio inferiore a 47 punti – 
paragrafo 15.2  

FA 2A 202202183766 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 2 TREBON 
Punteggio inferiore a 47 punti – 
paragrafo 15.2  

FA 2A 202202193126 82004330195 
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI LOMBARDIA 10 BIOVALORE 

Punteggio inferiore a 47 punti – 
paragrafo 15.2  

FA 2A 202202194847 80007270186 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA 25 TARANTASIO 
Punteggio inferiore a 47 punti – 
paragrafo 15.2  

FA 2A 202202188296 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 13 ZUCCAMINS 
Punteggio inferiore a 47 punti – 
paragrafo 15.2  

 

  



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 11 agosto 2022

– 164 – Bollettino Ufficiale

Elenco 2 - Domande collegate alla Priorità 2 con esito istruttorio positivo nella valutazione di merito ammesse alla Fase 2 

F.A. ID domanda CUAA Soggetto richiedente num. Acronimo Punteggio 
FA 2A 202202192092 82004330195 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI LOMBARDIA 11 MOOH 95 
FA 2A 202202192504 97231970589 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRIC. E L'ANALISI ECON. AGR. 6 PASCOLI-AMO 87 
FA 2A 202202188396 02133120150 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE 14 ENERGY&PROTEIN 

INDIPENDENCE FARM 
87 

FA 2A 202202190632 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 15 INTACT 87 
FA 2A 202202182695 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 9 SUCCO 83 
FA 2A 202202192423 02184450159 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO GRANA PADANO 19 MOREGRANA 83 
FA 2A 202202189203 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 17 CAPRAGEN 80 
FA 2A 202202192231 80008350334 CONSORZIO TUTELA PROVOLONE VALPADANA 23 CONPROVA 80 
FA 2A 202202187515 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 7 PRECISION WEED 78 
FA 2A 202202178939 01797760988 CIS - CONSORZIO INTERCOOPERATIVO SERVIZI – S. C. C. 21 4XAGRI 77 
FA 2A 202202189929 02232200135 MELYOS SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 22 BEENOMIX 3.0 77 
FA 2A 202202171375 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 1 TESA 73 
FA 2A 202202192748 98119120172 CONSORZIO I.G.T. VALCAMONICA 20 VITAVAL 73 
FA 2A 202202181277 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 4 MUNGI LUX 72 
FA 2A 202202182471 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 12 VISION 72 
FA 2A 202202191322 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO BIOGAS E GASSIFICAZIONE 16 FARM_ECHECK 67 
FA 2A 202202192333 97231970589 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRIC. E L'ANALISI ECON. AGR. 5 INFOTEC N 65 
FA 2A 202202185753 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 18 RICESMART 60 
FA 2A 202202179695 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 8 GRAPEPRESS 4.0 51 
FA 2A 202202194680 02998000166 CONSORZIO TUTELA STRACHITUNT VALTALEGGIO 24 NAIF E CRUDO 51 

 

Elenco 3 - Domande collegate alla Priorità 5 con esito istruttorio positivo nella valutazione di merito ammesse alla Fase 2 

F.A. ID domanda CUAA Soggetto richiedente num. Acronimo Punteggio 
FA 5D 202202185835 02464450200 SOCIETA' AGRICOLA MAGOS S.S. 26 SUS-TAINABILITY 87 
FA 5E 202202192279 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO BIOGAS E GASSIFICAZIONE 27 AGRIENERCARBON 56 
FA 5E 202202195875 01235680137 FONDAZIONE MINOPRIO 28 CARBOGAIN 51 

 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 28 luglio 2022 - n. 11169
	Approvazione dell’elenco delle domande ammissibili di contributi per la realizzazione di opere per la prevenzione dei danni alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Mon
	D.d.s. 1 agosto 2022 - n. 11434
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.1.01 «Gruppi operativi PEI». Approvazione degli esiti istruttori della fase 1 «Costituzione del gruppo operativo» e ammissione alla fase 2 delle domande di aiuto presentate ai sensi del





